[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ
ПОСЕЛКА ВОЛЬГИНСКИЙ

Петушинского района

Владимирской области
от 16.09.2016                                                                                                  № 236 .
	Об утверждении в новой редакции муниципальной программы «Развитие системы пожарной безопасности МО «Поселок Вольгинский» на 2016-2018 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации поселка Вольгинский от 11.07.2016 № 176 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном образовании «Поселок Вольгинский», Уставом муниципального образования «Поселок Вольгинский»

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить в новой редакции муниципальную программу «Развитие системы пожарной безопасности МО «Поселок Вольгинский» на 2016-2018 годы» согласно Приложению.
2. Отменить постановление администрации поселка Вольгинский от 12.11.2015 № 35 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы пожарной безопасности МО «Поселок Вольгинский» на 2016-2018 годы»
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы по финансово-экономическим вопросам.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 года, подлежит опубликованию в газете «Вольгинский Вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Поселок Вольгинский» www.volginskiy.com.
Глава администрации

поселка Вольгинский

В.В.Гаранин

Приложение

к постановлению администрации
поселка Вольгинский

от  16.09.2016  № 236.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
МО «ПОСЕЛОК ВОЛЬГИНСКИЙ
НА 2016-2018 ГОДЫ»

Форма 1
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
МО «ПОСЕЛОК ВОЛЬГИНСКИЙ»

НА 2016-2018 ГОДЫ»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие системы пожарной безопасности МО «Поселок Вольгинский» на 2016-2018 годы»

	Основание для разработки программы
	-Ст. 10 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
- Постановление администрации поселка Вольгинский от 02.09.2016 № 229 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования «Поселок Вольгинский»

	Ответственный исполнитель программы
	-Финансовый отдел администрации поселка Вольгинский

	Соисполнители программы
	-Заместитель главы администрации по основной деятельности и специалист по ГО и ЧС;
-Структурные подразделения Администрации поселка Вольгинский Петушинского района Владимирской области

	Участники программы
	МКУ «Администрация поселка Вольгинский Петушинского района Владимирской области»

	Подпрограммы программы
	---------------

	Цель
программы
	Обеспечение необходимых условий для укрепления  и обеспечения пожарной безопасности, защита жизни и здоровья граждан сохранение материальных ценностей от пожаров

	Задачи программы
	- создание и совершенствование современной нормативной правовой базы обеспечения пожарной безопасности МО «Поселок Вольгинский», учитывающей изменения федерального законодательства;

- совершенствование организации пожарной профилактики, предупреждение пожаров, снижение числа погибших (пострадавших) от огня людей и наносимого материального ущерба;

- улучшение противопожарного водоснабжения МО «Поселок Вольгинский».

- повышение ответственности должностных лиц организаций за выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной территории, зданиях и сооружениях;

- повышение защищенности от пожаров жителей МО «Поселок Вольгинский», учреждений и организаций в том числе, обусловленных бытовыми причинами, за счет развертывания системы профилактики пожаров и повышения активности населения.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- ремонт (замена) электропроводки и электрооборудования в зданиях муниципальных учреждений в соответствии с требованиями ПУЭ;

- приобретение (замена) первичных средств пожаротушения, периодическая зарядка;

- организация и обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения.

	Сроки и этапы реализации программы
	2016-2018 годы

	Объем бюджетных ассигнований программы, в том числе по годам и источникам финансирования
	Объем финансирования Программы на весь период ее реализации составляет 650 116,58 рублей, в том числе:
-средства бюджета муниципального образования «Поселок Вольгинский» – 650 116,58 рублей:

2016 год – 100 000,00 рублей;

2017 год – 272 740,00 рублей;

2018 год – 277 376,58 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- реализацию мероприятий по обеспечению противопожарным оборудованием;

- разработку и реализацию мероприятий, направленных на соблюдение населением правил пожарной безопасности.

- повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.

- выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.

- обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.

Раздел 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Муниципальная программа «Развитие системы пожарной безопасности МО «Поселок Вольгинский» на 2016-2018 годы» направлена на повышение защищенности от пожаров жилого сектора и муниципальных учреждений МО «Поселок Вольгинский». Программа является организационной и методической основой для определения и реализации приоритетов в области пожарной безопасности на территории МО «Поселок Вольгинский».
Состояние дел в области пожарной безопасности вызывает серьезную тревогу. За 6 месяцев 2015 года на территории поселка Вольгинский произошло 10 пожаров (лесные пожары, гаражные постройки, мусоросборники для бытовых отходов). Чаще всего причиной пожара неосторожное обращение с огнем, то есть пренебрежение гражданами элементарными требованиями пожарной безопасности. Кроме этого, ежегодно с наступлением холодов увеличивается число пожаров возникших из-за эксплуатации самодельных электронагревательных приборов и неисправных отопительных приборов. В связи с этим принимаются все необходимые меры по предупреждению пожаров, активизация разъяснительной работы, различные формы пропаганды пожарной безопасности среди населения.
Сложившаяся ситуация с пожарами связана с комплексом проблем финансового, материально-технического, социального характера. Будущее положение дел в этой области целиком зависит от отношения органов  самоуправления, руководителей учреждений и организаций к решению вопросов обеспечения пожарной безопасности.

Принятие неотложных организационных и перспективных практических решений и мер в этой области позволит значительно снизить социальную напряженность, сохранить экономический потенциал, придаст больше уверенности жителям МО «Поселок Вольгинский» в своей безопасности и защищенности от огня.

На территории поселка функционирует 37 гидрантов с напором воды не менее 3 атмосфер, к каждому гидранту имеется возможность подъезда. Выделяется средства на приобретение и перезарядку огнетушителей, пожарных рукавов, выполнение противопожарных мероприятий, планово-предупредительный ремонт электрооборудования, электропроводки.

Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров. Необходимо создание системы обучения правилам пожарной безопасности в школах и детских садах по специальным программам в оборудованных классах, имеющими соответствующую подготовку специалистами-преподавателями.

Для преодоления создавшегося положения с обеспечением пожарной безопасности необходимо скоординировать действия руководителей местного самоуправления, учреждений и организаций для реализации принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества.
Средства на проведение агитационно-массовой работы равномерно распределяются между учреждениями и в пределах выделенных сумм направляются на проведение дней пожарной охраны и смотров-конкурсов в школах, интернатах, детских оздоровительных учреждениях и лагерях, изготовление буклетов и агитационных листков.

Реализация программы и ее финансирование в полном объеме позволят:

- снизить число погибших (пострадавших) людей и наносимый огнем материальный ущерб;

- уменьшить риск пожаров в жилом секторе и в муниципальных учреждениях МО «Поселок Вольгинский»;

- повысить готовность сотрудников учреждений и организаций к действиям по профилактике, предотвращению и ликвидации пожаров и чрезвычайных ситуаций;

- повысить ответственность должностных лиц организаций за выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной территории, зданиях и сооружениях.
Раздел 2.
 ПРИОРИТЕТЫ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Основными целями программы являются:
- обеспечение пожарной безопасности;

- защита жизни и здоровья граждан;

- сохранение материальных ценностей от пожаров.

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:

- создание и совершенствование нормативно-правовой, методической и технической базы по обеспечению политики в области предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях;

- реализация первоочередных мер по противопожарной защите муниципальных учреждений, предприятий и организаций МО «Поселок Вольгинский»;

- совершенствование организации пожарной профилактики, предупреждение пожаров, выполнение требований правил и норм пожарной безопасности;

- привлечение широких слоев населения МО «Поселок Вольгинский» к реализации мер по обеспечению пожарной безопасности.
Приоритетами государственной политики в области гражданской обороны являются:

- совершенствование на основе инновационных подходов методов и способов защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, а также при возникновении или вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- повышение готовности сил и средств гражданской обороны к ликвидации последствий пожаров;

- совершенствование системы обучения населения, подготовки руководящего состава органов управления гражданской обороны, аварийно-спасательных служб и формирований;
- снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций различного характера, а также сохранение здоровья людей, предотвращение ущерба материальных потерь путем заблаговременного проведения предупредительных мер;

- развитие системы оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации.

Программа рассчитана на 2016-2018 годы.
Раздел 3. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ)

Целевой индикатор Программы:
1. Ремонт (замена) электропроводки и электрооборудования в зданиях муниципальных учреждений в соответствии с требованиями ПУЭ,

в том числе:

- Замена пожарных рукавов и стволов;
- Ремонт и техническое обслуживание электрооборудования;
- Монтаж пожарной сигнализации здания МБУ «ВКДЦ»;
- Пропитка занавеса огнезащитным составом.
2.Приобретение (замена) первичных средств пожаротушения, периодическая зарядка,

в том числе:

- Модернизация пожарной сигнализации, систем оповещения;
- Приобретение для обслуживающего персонала зданий индивидуальных средств фильтрующего действия для защиты органов дыхания;
3.Организация и обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения,

в том числе:

- Проверка технического состояния, обслуживание и ремонт противопожарного оборудования в соответствии с нормативными требованиями
- Создания и организация деятельности ДПО в границах поселения;
- Организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности общественных зданий находящихся в муниципальной собственности;
- Обработка чердачных помещений огнезащитным составом;
- Информирование населения по вопросам пожарной безопасности, противопожарной пропаганды и агитации среди населения.
Целевой показатель Программы - создание условий для обеспечения безопасности граждан, сохранения имущества и материальных средств от пожаров, повышения эффективности системы предупреждения и тушения пожаров, оперативности использования сил и средств пожарной охраны.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие системы пожарной безопасности МО «Поселок Вольгинский» на 2016-2018 годы» и их значениях(в соответствии с формой3)
Раздел 4. ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Система мероприятий определяется целями программы. В соответствии с ними мероприятия, предусмотренные программой, распределяются по следующим основным направлениям:
- ремонт (замена) электропроводки и электрооборудования в зданиях муниципальных учреждений в соответствии с требованиями ПУЭ;

- приобретение (замена) первичных средств пожаротушения, периодическая зарядка;

- организация и обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Развитие системы пожарной безопасности МО «Поселок Вольгинский» на 2016-2018 годы» (в соответствии с формой 4).
Раздел 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета МО «Поселок Вольгинский». Общий объем финансирования Программы на весь период ее реализации – 650 116,580 рублей, в т.ч.:
2016г. – 100 000,00 руб.;

2017г. – 272 740,00 руб.;

2018г. – 277 376,58 руб.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Развитие системы пожарной безопасности МО «Поселок Вольгинский» на 2016-2018 годы» (в соответствии с формой 5)
Раздел 6. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.
Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

В результате реализации муниципальной программы к 2018 году планируется достижение следующих конечных результатов:

- реализацию мероприятий по обеспечению противопожарным оборудованием;

- разработку и реализацию мероприятий, направленных на соблюдение населением правил пожарной безопасности.

- повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.

- выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.

- обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.

В результате реализации Программы могут быть существенно снижены риски пожаров, повышены безопасность населения и защищенность объектов экономики.
Форма 3

СВЕДЕНИЯ

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Развитие системы пожарной безопасности

 МО «Поселок Вольгинский» на 2016-2018 годы»
и их значениях
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей

	базовый год (отчетный)
	текущий год
2016г.
	очередной год реализации
2017г.
	очередной год реализации
2018г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие системы пожарной безопасности

 МО «Поселок Вольгинский» на 2016-2018 годы»

	1.
	Ремонт (замена) электропроводки и электрооборудования в зданиях муниципальных учреждений в соответствии с требованиями ПУЭ,

в том числе:
	шт.
	-
	6
	7
	10

	Замена пожарных рукавов и стволов
	шт.
	-
	3
	4
	6

	Ремонт и техническое обслуживание электрооборудования
	шт.
	-
	1
	1
	2

	Монтаж пожарной сигнализации здания МБУ «ВКДЦ»
	шт.
	-
	1
	1
	1

	Пропитка занавеса огнезащитным составом
	шт.
	-
	1
	1
	1

	2.
	Приобретение (замена) первичных средств пожаротушения, периодическая зарядка,

в том числе:
	шт.
	-
	11
	17
	14

	Модернизация пожарной сигнализации, систем оповещения
	шт.
	-
	1
	2
	2

	Приобретение для обслуживающего персонала зданий индивидуальных средств фильтрующего действия для защиты органов дыхания
	шт.
	-
	10
	15
	12

	3.
	Организация и обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения,

в том числе:
	раз.
	-
	25
	29
	29

	Проверка технического состояния, обслуживание и ремонт противопожарного оборудования в соответствии с нормативными требованиями
	раз.
	-
	1
	4
	4

	Создания и организация деятельности ДПО в границах поселения
	раз.
	-
	1
	1
	1

	Организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности общественных зданий находящихся в муниципальной собственности.
	раз.
	-
	2
	3
	3

	Обработка чердачных помещений огнезащитным составом
	раз.
	-
	1
	1
	1

	Информирование населения по вопросам пожарной безопасности, противопожарной пропаганды и агитации среди населения
	раз.
	-
	20
	20
	20

Форма 4

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы

Муниципальная программа «Развитие системы пожарной безопасности

 МО «Поселок Вольгинский» на 2016-2018 годы»

 (наименование муниципальной программы)

	№

п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Связь мероприятия с показателями программы

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Ремонт (замена) электропроводки и электрооборудования в зданиях муниципальных учреждений в соответствии с требованиями ПУЭ
	- Финансовый отдел администрации поселка Вольгинский
	01.01.2016
	31.12.2018
	- Снижение риска пожаров в МО «Поселок Вольгинский»,

- относительное сокращение потерь, наносимых огнем, гибели и травматизма людей, средств, расходуемых на ликвидацию последствий пожаров, создание современной нормативной правовой базы обеспечения пожарной безопасности.
	- Снижение рисков пожаров, повышение безопасности населения и защищенности объектов экономики.

	2.
	Приобретение (замена) первичных средств пожаротушения, периодическая зарядка
	- Финансовый отдел администрации поселка Вольгинский
	01.01.2016
	31.12.2018

	3.
	Организация и обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения.
	- Финансовый отдел администрации поселка Вольгинский
	01.01.2016
	31.12.2018

Форма 5
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Муниципальной программы

«Развитие системы пожарной безопасности МО «Поселок Вольгинский» на 2016-2018 годы»

(наименование муниципальной программы)
	Наименование основных мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования,
 тыс. руб.
	Итого

2016 – 2018
годы

	2016
год
	2017
год
	2018
год

	1
	2
	3
	4
	5
	7

	1. Ремонт (замена) электропроводки и электрооборудования в зданиях муниципальных учреждений в соответствии с требованиями ПУЭ
	Всего
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	68 000,00
	123 000,00
	130 376,58
	321 376,58

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	2.Приобретение (замена) первичных средств пожаротушения, периодическая зарядка
	Всего
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	10 000,00
	25 000,00
	25 000,00
	60 000,00

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	3.Организация и обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения.
	Всего
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	22 000,00
	124 740,00
	122 000,00
	268 740,00

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО,

в т.ч.
	Всего
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	100 000,00
	272 740,00
	277 376,58
	650 116,58

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-